diário oficial Nº 36.187  105Sexta-feira, 04 DE ABRIL DE 2025

Programa de Trabalho: 14.122.1297.8338
Fonte do Recurso: 01500000001;01759000055;02500000001;02759000
055;01501000001
Natureza de despesa: 33.90.37.00
VIGÊNCIA: 12/04/2025 a 11/04/2026
DATA DA ASSINATURA: 04 de abril de 2025.
ORDENADORA DE DESPESAS: Cleide Maria Amorim de oliveira Martins

Protocolo: 1184118
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
23/2024
PROCESSO: 2024/1128338
OBJETO: O presente Aditivo tem por objeto a ratificação do prazo de vi-
gência contratual, nos termos da ERRATA(DOE 36.065 de 12/12/2024)
DO EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 23/2024, PUBLICADO NO
DOE Nº 30.058, DE 5/12/2024, Onde se lê: ..., vigência: 02/12/2024 a
01/12/2024; Leia-se: 04/12/2024 a 03/12/2025.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado das Mulheres (SEMU), inscrito no
CNPJ Nº 50.008.131/0001-93.
CONTRATADA: FERNANDA CHAVES RIBEIRO, inscrita no CNPJ N.º
49.822.215/0001-87
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 33101 – Secretaria de Estado da Mulher
Projeto/atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas
Programa de Trabalho: 14.122.1297.8338
Origem do Recurso: Tesouro
Fontes de Recurso: 01500000001
01759000055
01501000001
02500000001
Natureza de despesa: 33.90.39.00
DATA DA ASSINATURA: 02 de abril de 2025.
ORDENADORA DE DESPESAS: Cleide Maria Amorim de oliveira Martins.

Protocolo: 1184090

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 2025
Processo PAE nº 2025/2446163
Contrato: 07/2023 – SARAM SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA ME.
Objeto do Contrato: contratação de serviços continuados de limpeza e con-
servação, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação
exclusiva.
Origem do Apostilamento: Reajuste de valor pactuado. Valor global pre-
visto anteriormente R$ 694.771,32, com o reajuste passa a ser de R$
749.175,24. Pedido de repactuação esta pautada nos termos do art. 65, §
5º da Lei 8.666/93 e na Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026, ce-
lebrada entre SINDICATO DAS EMPRESAS DE SERVICOS TERCEIRIZAVEIS
TRABALHO TEMPORARIO LIMPEZA E CONSERVACAO AMBIENTAL DO ES-
TADO DO PARA SEAC, CNPJ n. 04.697.124/0001-29 E SIND DOS TRAB DE
EMP DE A CONS HIG LIMP E SIM DO EST PA, CNPJ n. 05.046.362/0001-37
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Órgão: 330101 Unidade Orçamentária: 33101 - Secretaria de Estado
das Mulheres Função: 14 - Direitos da Cidadania Subfunção: 122 – Ad-
ministração Geral Programa: 1297 – Manutenção da Gestão Projeto Ati-
vidade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas Programa
de Trabalho: 14.122.1297.8338 Origem do Recurso: Tesouro Fonte do
Recurso: 01500000001 – Rec. Não vinculados de Impostos – Rec. Or-
dinário 01759000055 – Rec. Vinculados FUNDOS – Rec. Fundo da Mu-
lher 02500000001 – Rec. Não vinculados de Impostos – Rec. Ordiná-
rio 02759000055 – Rec. Vinculados FUNDOS – Rec. Fundo da Mulher
01501000001 – Rec. Ordinários – Outras Receitas Poder Executivo Nature-
za de despesa: 33.90.37.00 – Locação de Mão de Obra

Protocolo: 1184085

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 114/2025-SEMU, DE 02 DE ABRIL DE 2025, A SE-
CRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições
que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 211/2023-SEMU de 13
de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de novembro de
2023; CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810,
de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo n°- 2025/2458991,
de 01 de Abril de 2025; RESOLVE: I – Autorizar a servidora a se deslocar,
nos dias 02 a 05 de Abril de 2025, conforme infomações abaixo: STEFANY
CARIME DA SILVA WANZELER – Gerente – CPF: 892.350.612-53 Objetivo:
Evento Por Todas Elas – Marabá/Pa, organização do conselho das mulheres
de Marabá. Origem/Destino: Belém/Marabá/Belém, II- Conceder de acor-
do com as bases legais vigentes 3,5 (tres e meia) diárias a servidora aci-
ma, que se deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira Martins, Secretária Adjunta de Estado das
Mulheres

Protocolo: 1184047
PORTARIA Nº 117/2025-SEMU, DE 02 DE ABRIL DE 2025, A SE-
CRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições
que lhe são conferidas através da PORTARIA nº 211/2023-SEMU de 13
de novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de novembro de
2023; CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810,
de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o processo n°- 2025/2416877,
de 24 de Março de 2025; RESOLVE: I – Autorizar a Colaboradora a se
deslocar, nos dias 25 a 29 de março de 2025, conforme infomações abai-
xo: Fatima de Melo Lira – COLABORADORA EVENTUAL – CPF: 366.415.882-

20, Objetivo: A Conselheira da Mulher Fatima de Melo Lira irá participar do
IV FÓRUM DE MULHERES DO BAIXO AMAZONAS, no município de Alen-
quer/PA, Origem/Destino: Juruti/Alenquer/Juruti, II- Conceder de acordo
com as bases legais vigentes 4,5 (Quatro e meia) diárias a Colaboradora
acima, que se deslocará conforme item I.
Cleide Maria Amorim De Oliveira Martins, Secretária Adjunta de Estado das
Mulheres

Protocolo: 1184049

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n° 042/2025 – GGA/SEDEME de 01 de abril de 2025.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº E-2025/2460388.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores re-
lacionados abaixo.

ID FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO

5456576/5 MAGDA TORRES BALLOUT 02.05.2024 a
01.05.2025

05.05. 2025 à
03.06.2025

80845108/1 LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO 26.01.2023 a
25.01.2024

05.05.2025 a
03.06.2025

55208704/2 FERNANDO FLÁVIO MONTEIRO DA SILVA 06.02.2024 a
05.02.2025

05.05.2025 a
03.06.2025

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
PORTARIA n° 043/2025-GGA/SEDEME de 01 de abril de 2025.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº E-2025/2461094.
RESOLVE:
CONCEDER, 15 (quinze) dias de férias fracionadas, aos servidores relacio-
nados abaixo.

Matricula SERVIDOR PERIODO
 AQUISITIVO

1° PERIODO
DE GOZO

5964337/1 ANDRÉIA CRISTINA DA PAIXÃO RODRIGUES 01.02.2024 a 31.01.2025 05.05.2025 a
19.05.2025

5969713/1 ELIABE DOS SANTOS FERREIRA 06.02.2024 a 05.02.2025 05.05.2025 a
19.05.2025

5978616/1 EDUARDO RABELO RAMOS 01.12.2023 a 30.11.2024 19.05.2025 a
02.06.2025

5969712/1 SAMILLE SOARES DE OLIVEIRA 06.02.2024 a 05.02.2025 05.05.2025 a
19.05.2025

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
PORTARIA n° 044/2025-GGA/SEDEME de 03 de abril de 2025.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº E-2025/2469513.
RESOLVE:
CONCEDER, férias fracionadas, aos servidores relacionados abaixo.

ID FUNCIONAL SERVIDOR PERIODO
 AQUISITIVO

2° PERIODO
DE GOZO

5921930/2 EDUARDO DA COSTA MENDES 01/02/2024 a 31/01/2025 05/05/2025 a
22/05/2025

5978623/1 JEAN RICARDO MESQUITA MACHADO 01/12/2023 a 30/11/2024 05/05/2025 a
19/05/2025

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JULIANA RIOS VAZ MAESTRI
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
PORTARIA nº 045/2025-GGA/SEDEME, de 03 de abril de 2025
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 09/02/2023, publicado no
DOE nº 35.286 de 10/02/2023.
CONSIDERANDO o PAE nº E-2025/2454284.
RESOLVE:
ALTERAR o período de gozo de férias da servidora LUIZA DO SOCORRO
BARROS RAMOS, identificação funcional nº 5792410/5, referente ao perí-
odo aquisitivo de 10/02/2024 a 09/02/2025, publicado no DOE nº 36.155
de 10/03/2025, de 17/03/2025 a 31/03/2025 (15 dias), para 17/03/2025